But Pierre Daniel Huet in his *De claris interpretibus* was less favorable. With some irony he noted that Valla's Latin was not up to the standard Valla himself had promulgated in the *Elegantiae*, that Valla's Greek was insufficient, and that Valla had not really put his mind to his work: "Herodotum et Thucydidem latinis litteris exponebat Laurentius Valla, in ea bene et eleganter copia, quam totis voluminibus explicavit, inelegans tamen et paene barbarus, graecis ad hoc litteris leviter tinctus, ad auctorum sententiam parum attentus, oscitans saepe et alias res agens, fidem apud eruditos decoxit" (2d ed. [Stade, 1661], 265–66).

Ever since Poppe asserted in 1825 that a translation must be *codicis instar*, numerous books and articles have been written on the value of Valla's translation as a source for the Greek text. Others have analyzed Valla's method of translation, and his preface, too, has received ample scholarly attention (see *Bibliography* below).

#### *a. The original version*

*Dedication* (Vatican City, Biblioteca Apostolica Vaticana, Vat. lat. 1801). Laurentii Vallensis e Graeco in Latinum translatio Thucydidis ad sanctissimum dominum nostrum dominum Nicolauum papam Quintum prooemium feliciter incipit. [Inc.]: (fol. 1r) Quod Aeneas apud Virgilium, Nicolae Quinte summe pontifex, id ego nunc possum dicere et, quia carmen est, etiam decantare: "iuvat evasisse tot urbes // Argolicas mediosque viam tenuisse per hostes" [Aen. 3.282–283]. Nam ex Argolicis urbibus atque ex mediis hostibus evasisse mihi videor, militia iam quam mihi imperaveras perfunctus. Etenim quemadmodum Romani olim imperatores, qualis Augustus, Antoninus aliique permulti (tua dignitas facit ut hac utar comparatione), Romae considentes ac per sese urbana negotia procurantes, bella praesertim peregrina ducibus demandabant, ita tu, cum sacra, religionem, divina atque humana iura, pacem, amplitudinem, salutem Latini orbis per te ipsum cures, mandasti cum alia aliis tum vero nobis, quasi tuis praefectis, tribunis, ducibus, utriusque linguae peritis, ut omnem, quoad possemus, Graeciam tuae ditioni

subiceremus, id est, ut graecos tibi libros in latinum traduceremus. Propositum sane magnificum, singulare et vere summo pontifice sapiente dignum . . . [continues in praise of translation]. Verum enimvero quae mihi vel sorte obtigit, vel consulto data est provincia, ita dura, ita aspera est ut vix ulla ex omnibus magis. Octo namque, ut scias, mi imperator, si forte nescis, quae expugnanda mihi mandasti oppida in editissimis sita sunt ac saxeis montibus, quae neque telis tormentisve laedi, neque scalis ascendi, neque vallo cingi, ac vix cuniculis oppugnari possint. Neque hoc velim magis imbecillitati meae attribuas quam rei difficultati. Nam omnium confessione arduus est saxeusque Thucydides, cum ceteris in locis, tum vero in orationibus quibus octo eius referti sunt libri, ut Ciceronis, quem Graecum suae aetatis homines appellabant, verbis constat dicentis in *Oratore*: "ipsae illae contiones ita multas habent abditasque sententias vix ut intelligantur" [Orat. 30]. At cur sumpsisti hoc opus, quidam inquiunt? Ego vero non sumpsi sed accepi, nihil minus quam mea sponte sumpturus. At cur accepisti? Nempe quod imperatoris mei detrectare imperia, sanctissimi alioquin et sapientissimi viri, nefas esse ducebam, et cum ille tantum honoris mihi habuisset (ita enim interpretabar), ut provinciam a nemine umquam bello temptatam mihi debellandam committeret, immori satius ipsi operi quam aut contumaciter aut ignaviter desistere. Decepit me tamen una qua nitebar spes, Bissarion Cardinalis Nicenus, cuius ut opinor suasu transferendum tu mihi Thucydiden iniunxisti, vir, ne ceteras eius laudes attingam, consensu eruditorum inter Graecos latinissimus, inter Latinos graecissimus. Is enim, qui praecipue me et potuisse adiuvare et voluisse, statim post mandatam hanc mihi provinciam abs te Bononiam legatus est missus. Quo magis desperationem victoriae praesumebam, quod meo mihi Marte agendum esset, neminemque haberem qui aut posset aut vellet auxilio esse. Itaque quantum laboris exhauserim aut potius exanclaverim, quantum aerumnarum periclorumque pertulerim vel hinc aestima, quod si mihi ob hoc, quemadmodum erga multos fecisti, triumphum decreveris, non tam ipso triumpho gavisurus sim quam laboris fine gaudeo. Quotiens enim mihi videbar in suffodiendis cuniculis versari aut in profundis lapidicinis aut in scrutandis auri venis intra viscera montium abditis, unde nec suspicere

nec prospicere nec respicere possem sine ullo laboris mei aut socio aut consono! Quare si his cuniculis oppida expugnavi, si lapides hos porphyreticos excidi, si hoc aurum effodi, ut spero, nimirum causa est cur fine laborum meorum, hoc est, effectu gaudeam. Etenim Thucydides, ut iam de laudibus eius dicam, talis est inter historicos Graecos quale inter marmora prophyreticum, aut inter metalla aurum. . . . / . . . [Expl.]: (fol. 2r) Habes itaque, summe pontifex, qualis sit graece Thucydides, quem si a me traductum censebis eandem servare dignitatem, omnis mei laboris obliviscar. Strenuus enim miles nihil pluris facit quam a suo, qui praestantissimus sit, imperatore laudari. Iam tuum meumque Thucydidem (hoc namque tecum commune habebo si opus meum probaris) agnoscas.

*Historiae.* Thucydidis Historiarum Peloponnesium liber primus incipit. Lege felicissime. [Inc.]: (fol. 2r) Thucydidis Atheniensis bellum Peloponnesium Atheniensemque quod inter se gesserunt conscripsit, exorsus statim ab eo moto, sperans etiam fore tum magnum tum superioribus memorabilius, certis hinc signis . . . / . . . [Expl.]: (fol. 184r) tum vero de navibus Phoenicum quam accommodatissime purgaturus. Et cum Ephesum primum venisset, Diana sacrificium fecit. Dum hiems aestatem hanc finiet primus quoque ac vicesimus annus finiet.

#### *Subscriptions:*

(Johann Lamperts von Rodenberg, scribe) (fol. 184r) Octavus et idem ultimus Thucydidis liber finit. Deo gratias. Iussu pontificis maximi Nicolai papae Quinti ego Ioannes Lamperti de Rodenberg posteaquam translatum est hoc opus primus transcripsi M°. CCCC°. LII°. pontificatus praefati domini nostri anno VI° mensis Julii die XIII. Romae.

(Laurentius Valla, autograph) (fol. 184r) Hunc Thucydidis codicem, qualis nullus, ut opinor, unquam apud ipsos Graecos vel scriptus vel ornatus est magnificentius, idem ego Laurentius, iussu sanctissimi domini nostri domini Nicolai divina providentia papae Quinti, recognovi cum ipso Ioanne, qui eum tam egregie scripsit. Ideoque haec meo chirographo subscrpsi ut esset hic codex meae translationis archetypus unde cetera possent exemplaria emendari.

#### *Manuscripts:*

(1) Cambridge, University Library, Kk. 4. 2, s. XV (a. 1452), fols. 1–211, with preface. The manu-

script, formerly at Balliol College, Oxford, was written for William Gray, bishop of Ely 1454–78. Gray was in Italy from 1445/46 to 1454 and probably knew Valla in Rome; he also owned other works by Valla (*Antidotum in Facium*, ed. M. Regoliosi, *Thesaurus mundi* 20 [Padua, 1981], xcviiciii). (*A Catalogue of Manuscripts Preserved in the Library of the University of Cambridge*, vol. 3 [Cambridge, 1858], 638; R. A. B. Mynors, *Catalogue of the Manuscripts of Balliol College, Oxford* [Oxford, 1963], 378; P. R. Robinson, *Catalogue of Dated and Datable Manuscripts c.737–1600 in Cambridge Libraries*, vol. 1 [Cambridge, 1988], 36, no. 64 and vol. 2 [Cambridge, 1988], plate 260 [detail of fol. 15r]).